
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

313 del 01/10/2024 162 del 01/10/2024 

 

OGGETTO: 

PSR Puglia 2014-2020 - misura 19, "Sostegno allo sviluppo locale strategia di 
tipo partecipativo” sottomisura 19.2, "sostegno all'esecuzione nell'ambito degli 
interventi della strategia" azione 1 “strutture ed infrastrutture di piccola scala 
per migliorare la fruizione turistica del territorio” intervento 1.4 “mercatini 
della terra e del mare". Affidamento lavori per la realizzazione di un servoscala 
e opere connesse. CUP F83D21014510002, CIG B3354AB757. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 01/10/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

L’anno duemilaventiquattro, 01 del mese ottobre, nel proprio ufficio, il Arch. Antonello Rizzo, nella sua qualità 
di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 4 del 22/04/2024 
adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 01/10/2024 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 01/10/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

PREMESSO che  
- Con D.G.C. n. 40 del 21/07/2021, il Comune di Sternatìa manifestava la volontà di accedere ai Bandi 

Pubblici con i quali il "GAL Porta a Levante" dava attuazione agli interventi previsti nel Piano di 
Azione Locale (PAL) finanziato nell’ambito della programmazione FONDO F.E.A.S.R - PSR Puglia 
2014/2020, Azione 1 “Strutture ed infrastrutture di piccola scala per migliorare la fruizione turistica 
del territorio”. Intervento 1.4 “Mercatini della terra e del mare”, predisponendo un Progetto da 
sottoporre a candidatura e finanziamento.  

- Con D.G.C. 43 del 13/08/2021 si approvava il progetto esecutivo “Progetto di adeguamento dell’ex 
convento dei Domenicani per lo svolgimento di manifestazioni temporanee tipo mercatini” a firma 
dell’Arch. Serena Lezzi, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Sternatia, riferito 
all’intervento 1.4 “Mercatini della terra e del mare”. 

- Con nota prot. 0001691 del 04/04/2022 il GAL “Porta a Levante” comunicava l’ammissione a 
finanziamento e l’avvio del monitoraggio degli interventi finanziati; 

- In data 13.08.2021 si trasmetteva alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Brindisi e Lecce la documentazione del progetto in argomento per il parere di 
competenza; 
 

CONSIDERATO che a causa delle condizioni dettate dalla Soprintendenza i tempi di realizzazione 
diventavano più lunghi e i costi superiori alle somme finanziate che l’Amministrazione non era in grado di 
sopportare; 
DATO ATTO che al fine di superare le problematiche evidenziate, di concerto con il GAL “Porta a Levante”, 
si è optato per una soluzione alternativa che consenta di realizzare l’intervento finanziato; 
PRECISATO che  

- la soluzione alternativa, è consistita nella sostituzione dell’ascensore che conduce al piano primo, 
con un sistema servoscala da applicare direttamente sulla scala in metallo già esistente; 

- all’uopo il GAL “Porta a Levante” ha concesso una proroga per consentire al Comune di Sternatìa la 
realizzazione dell’intervento; 

VISTO il progetto esecutivo in variante redatto da Arch. Gianluca Gemma, approvato con D.G.C. n.44 del 
12/09/2024, formato dai seguenti elaborati:  

Allegati descrittivi  
- all.0 – elenco elaborati  
- all.1 – relazione tecnica generale all. 2 - elenco prezzi  
- all.3 – computo metrico  
- all.4 – piano di sicurezza e coordinamento all. 5 – diagramma di gantt  
- all.6 – analisi dei rischi  
- all. 7 – planimetria  
- all.8 – fascicolo dell’opera  
- all.9 – costi della sicurezza indiretti all. 10 – incidenza manodopera  
- all.11 – incidenza sicurezza diretta all.12 – quadro economico  
- all.13 – disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici  

 
Tavole grafiche  

- tav.01 – inquadramento urbanistico tav. 02 - piano terra - stato di fatto tav. 03 - piano primo _ 
stato di fatto  

- tav.04 – piano coperture – stato di fatto  
- tav. 05 – prospetto _ stato di fatto  
- tav.06 – sezione a-a’_stato di fatto tav.07 – sezione b-b’_stato di fatto tav. 08 – piano terra _ 

progetto  
- tav. 09 – piano primo _ progetto  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- tav.10 – piano coperture _ progetto tav.11 – sezione a-a’_progetto  
- tav.12 – planimetria generale_progetto tav. 13 – documentazione fotografica 

e dal seguente quadro economico: 
QUADRO ECONOMICO 

LAVORI DA APPALTARE  TOTALE 

A.1 LAVORI (€ 32.969,21 - € 920,85 (oneri sicurezza diretta) € 32.048,76 

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (oneri sicurezza diretta € 920 ,85 + oneri 
sicurezza indiretta € 515,50) 

€ 1.436,70 

A. LAVORI DA APPALTARE (Sommatoria A.1+A.2) € 33.485,46 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 
DALL'APPALTO 

€ 0,00 

B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI € 0,00 

B.3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00 

B.4 IMPREVISTI e ARROTONDAMENTI (comprensivo di IVA) €  

B.5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate € 0,00 

B.5.2 Spese acquisizione di immobili già edificati € 0,00 
B.5 ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI (Sommatoria B.5.j) € 0,00 

B.6 INDENNITA' E CONTRIBUTI DOVUTI PER ENTI PUBBLICI E PRIVATI € 0,00 

B.7.1 Spese tecniche (prog. Preliminare, Definitiva, Esecutiva, Sicurezza, dd.ll.) € 9.939,375 

B.7.2 Spese per attivita di consulenza e supporto amministrativo € 0,00 

B.7.3 Spese per Commissioni Giudicatrici € 0,00 

B.7.4 Spese per analisi e collaudi € 
 

B.7.5 Incentivo art. 92 D.Lgs n. 163/2006 € 0,00 

B.7 SPESE GENERALI (Sommatoria B.7.j) € 9.939,375 

B.8 SPESE PER PUBBLICITA' e ANAC € 0,00 

B.9.1 CASSA spese tecniche (Aliquota 4%) (Architetto) € 397,575 

B.9.2 IVA Aliquota 22% - su B.2,B.7.1, B.7.2, B.7.4, B.9.1, B.10 € 2.274,129 

B.9.2 IVA Aliquota 10% - su A € 3.348,54 

B.9 TOTALE IVA ed ALTRE IMPOSTE (Sommatoria B.9.j) € 6.020,244 

B.10 FORNITURE € 0,00 

B.11 SERVIZI € 0,00 

B. SOMME AMMINISTRAZIONE (Sommatoria B.i) € 15.959,549 

TOTALE PROGETTO € 49.445,009 

 
 
DATO ATTO che la spesa di € 49.445,009 trova copertura per € 48.000,00 con le somme allocate al cap. 
3259/1 Miss. 05 Prog. 02 del bilancio 2024 (finanziamento concesso nell’ambito della programmazione del 
PSR Puglia 2014-2020 - Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale strategia di tipo partecipativo” sottomisura 
19.2 “sostegno all'esecuzione nell'ambito degli interventi della strategia"- azione 1 “strutture ed 
infrastrutture di piccola scala per migliorare la fruizione turistica del territorio” - intervento 1.4 “mercatini 
della terra e del mare", attraverso il "GAL Porta a Levante"), per € 1.445,009 con le somme allocate al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cap. 3606 del bilancio (fondi propri dell’Ente); 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione di un servoscala e opere 
connesse, come previsto in progetto, mediante affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente 
vigente in materia di contratti pubblici; 
CONSIDERATO che, da una ricerca sul MEPA, la ditta individuata per eseguire l’intervento è la SA.EL. 
Salento elevatori Srl, P.IVA 04098120753, con sede legale in via Rossini 69, Cavallino (LE);  
CONSIDERATO: 
 che, in riferimento al quadro economico di progetto, in data 24/09/2024, è stata avviata sul MEPA, 

una procedura di RdO (Richiesta di offerta) con n. 4672906 nella quale si invita la SA.EL a produrre 
preventivo per l’esecuzione delle opere. 

 Che, in data 25/09/2024 la suddetta Ditta ha trasmesso sul MEPA offerta pari ad € 32.000,00 (IVA e 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso esclusi), comprensiva degli allegati riguardanti la 
Dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e Dichiarazione IMPRESA requisiti di ordine 
generale e speciale;   

 che in data 26/09/2024, è stato acquisito il DURC prot. INAIL_ 44246921, richiesto in data 
21/06/2024 con scadenza di validità al 19/10/2024;  

DATO ATTO che detta offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo; 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta SA.EL. Salento Elevatori Srl per 
l’importo pari a € 32.000,00 oltre a € 1.436,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa), 
e di procedere alla stipula del contratto sottoscritta in data 26/09/2024; 
RITENUTO quindi di impegnare sul capitolo di uscita 3259/1 Mis/Prog . 05.02, del bilancio 2024, la spesa a 
favore di SA.EL Srl, per la somma complessiva di € 33.436,70 comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 
al 10 % pari a € 3.343,67 per complessivi € 36.780,37 per l’affidamento dei "lavori per la realizzazione di un 
servoscala e opere connesse”, mediante affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici Codice CUP: F83D21014510002 
e CIG: B3354AB757; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
CONSIDERATO, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:  
a) di essere legittimato a emanare l’atto;  
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 
CONSIDERATO altresì in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:  
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 
rispetto delle norme di legge e regolamentari;  
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto;  
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari;  
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 50/2016, 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
 la Legge n. 136/2010; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di affidare i "lavori per la realizzazione di un servoscala e opere connesse” previsti nel più 
ampio progetto esecutivo approvato con D.G.C. n° 44 del 12/09/2024 per un importo complessivo 
di quadro economico di € 49.445,01, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, alla ditta SA.EL. Salento Elevatori Srl, P.IVA 
01638210748, con sede legale in via Rossini 69, Cavallino (LE), per l’importo di euro € 33.436,70 
comprensiva degli oneri di sicurezza (IVA esclusa), come da preventivo acquisito sul MEPA, nella 
RdO n 4672906; 

2. di dare atto che il servizio dovrà essere realizzato conformemente al progetto approvato 
con con D.G.C. n° 44 del 12/09/2024 e nel rispetto delle disposizioni che saranno impartite dal 
Direttore dei Lavori; 

3. di approvare l’offerta della ditta SA.EL. relativa alla RdO 4672906, trasmessa sul MEPA e 
successiva stipula NG4672906; 

4. di impegnare la spesa complessiva sul capitolo di uscita 3259/1 Mis/Prog 05.01 del bilancio 
2024, a favore di SA.EL. Srl, per la somma complessiva di € 33.436,70 oltre IVA al 10 % pari a € 
3.343,67  per complessivi € 36.780,37, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

5. che per l’appalto di cui in oggetto il codice CUP è F83D21014510002 e il codice CIG è 
B3354AB757; 

6. che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A (pari al 10% in quanto trattasi di lavori) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

8. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. che il servizio dovrà essere completato entro il termine di 30 giorni dalla sottoscrizione del 
contratto di affidamento da parte dell'Impresa; 

10. che il contratto è stato stipulato direttamente sul MEPA ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e D.Lgs 36/2023, mediante sottoscrizione digitale; 

11. di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.

 

Documento firmato digitalmente il 01/10/2024 da Arch. Antonello Rizzo 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


